АДМИНИСI,РАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ()КРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1з,l:,.202 l

г l
Об утверяrлеrlип Положешия о
пtунtrципалl,ной комиссип по
обследоваllI tlo lкилы х помещений
инвалидов tt общего имущества в
D!rIof оквартltрных до]цах, в которых
про?кивают llнвалиды, в целях их
приспособлсltия с учетопI потребttостей
лilIвалидов rt обеспечения условий их
доступности для цнвалидов на территорип
Бардымскоtrr ]t!униципалыlого окр},га

292-0]'-02-|'794-л
ф_

В соот,ветствии с Федеральцым законом от 06.10,2003г. Ns l]l-ФЗ (Об
общих принципах организации местного саl\{оуправления в Россиtiской
Федерации>, статьями l2 и 15 Жилищного кодекса Российской (Dелерацrtи.

постановлен]lем Правительства РФ от 09.07.20lб J\! 649 <О мерах по
Ilриспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквiiргир1]0\I
доме с учетом по,гребностей инвалидов), в целях обс"lедованt|я ;киrIы\
помещений }lнвалидов и общего и}lущества в многоквартирных jlo\]ax. в

которых пр()живают инваJIиды, их приспособления с учетом потребностей
инвалидов и обеспечения условий их дOступнос Iи. администрация
Бардымскогс, муниципального округа
ПоСТАНоВJ]ЯЕТ:

1.Утверлить прилагаемое Положение о муниципаJrьной комиссии llo
обследованиttl жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их
приспособления с yleToм потребностей инваJIидов и обеспечения условий их
доступности для инвалидов на территории Бардымского муниципального
округа.

2.Утвеlrпить прилагаемый План мероприятий по обс-ледованик) жи:lы\
помещений лiнваJlидов и общего имущества в ]!{ ногок вартирн ых ,,lo\lax. в

которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом

потребностеЙ инвалидов и обеспечения условиЙ их доступности для инвалидов
на территории на территории Бардымского муницип,lльного.

3.Признать утратившим силу Положение о муниципальной комиссии по
обследованию жиJIых помещений инвалидов и общего имуtцества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в це,rlях tlx
приспособления с rlетом потребностей инвмидов на территории Бардыrlскогtt
муницип:rльного района утвержденное постановлением Администраttии
Бардымского муниципального района от l4.06.20l 7 Ns ]92.

4. Постановление опубликовать в газете <<TaHr> (<Рассветя), разместить на

официальном сайте Бардымского муниципального округа Пермского края
барла,рф.

5.Настояцее постановление вступает в силу со дня официапьного
опубликованлtя.

6.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы

администрацIlи Бардымского муниципаJIьного округа по экономическоl\,tу

развитию Туйгильдина И.с.

Глава муниципального округа -

глава админпстрации Бардымского
мунициfl zrльного округа Х.Г. A;tattaHoB

УТВЕРЖДЕНО
постановлением админисl,рации
Бардымского муниципального
округа
от l ],l2.202l Л! 292-0]-02-179-1-rr

Полотiение о муниципальной комиссии по обследованию ь-п",lых
помещений инвалидов п общего пN!ущества в многоквартирных долtахl в

которыI проrкиваrот инвалшды, в це"ilях их lr риспособленrrя с },чето1l
потребностей инвалидов и обеспечения условий их досrупIlости для

инвалtiдов на территории Бардымского муlIпципальноtо округа

1. ()бшItе по.lоаiециrl,

1.1. Nlуниципальнаrr комиссия по обследованию жилых помещений
инвдIидов и общего имущества в многоквартирных домах, s которых
проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребносгсй
инвалидов и обеспечения их доступности дJlя инва_ilиJоIt Iia Ieppll1()l)l1l1

Бардымского муниципального округа (лаTее коNlиссия) со]дана ,1,1я

организации работы по проведению обследования жилых лоLещении.
входящих в состав муниципального жилищного фонла Бардымского
муниципального округа, частного жилищного фонда, занимаемым инваJlидаNIи
и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемым для их лостоянного
проживания (дмее

-
жилые помещения инвалидов), а также к общелlу

имуществу в многоквартирном доме, в котором расположены указанные жиль]е
помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инваJlидоа и

обеспечения условий их доступности для инвалидов.

.Щосrylrность для инвалида жилого помещения инвалида и общсго
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ицва,lид,
обеспечивается посредством приспособления жилого помещения иItв;цида и

обцего имущества в многоквартирном доме, в котором про)liиsает иttва-лиjl, с
yreToM потребностей инвалида. Под указанным приспособлениепt llоllимае],ся
изменение и переоборудование жилого поNlещения инвалида в ]ltl}llcll\locT}l rlI,

особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностыо
лица, проживающего в указанном помещении, а также общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, для обеслечеtlия
беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.

1.2. Комиссия является постоянно лействующим коллегиальны\{ органом.
осуществляющим координацию деятельности по обследованию )t(и,,lых

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирI]ых JoNtax, в

которых проживают инвалиды, в цепях их приспособления с учето]\l
потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1.3. Комиссия осуществляет обследования жилых помеIllений иttBlt,,ttt,t,,t,

и общего имущества в многоквартирных доl!1ах. в которых прOr'l^пl]ак)I

инвалиды, входящих в состав муниципального жилишного tlrtrнда. а так;кс

частногО жилищногО фонла на территории Бардымского муниципаqьного

округа согласно требованиям, утвержденным постановлением Правительства

Рб от 09.07,20lб JФ 649 (О мерах по прислособлению жилых поплецlениlj и

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностеЙ

инвалидов)).

2, Основttые фl,нкчиlt коlltиссllи

К основным функциям комиссии о,i,нося,lся:

2.1. Обследование жилого помещения инвалида и общего и[lущесl,ва в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид,
2.2. Оформление актов обследования жилого помещения инвалиltа и

общего имуlлества в многоквартирном доме, в котором проживает инвtL]ид
(далее акт обследования), в соответствии с действующим законодател bcTBo:!t,

2.З. Принятие решения об экономической целесообразности
(нечелесообразности)

реконс,трукции многоквартирного домаl в котором

проживает инвалид.
2.4. Вынесение закJIючения о возможности или отсутствии возможности

приспособления жилого помещения инв:lлида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетоNl потребносгей
инв:tлида и обеспечения условия их доступности для инвilлида.

3. Права.

.Щля реализации своих задач комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от

государствецных органов власти, органов местного самоуправления.
организаций, должностных лиц и граждан необходимые для деятельLlости
комиссии материалы, документы и информачию.

3.2. 1-1ривлекать к участию в работе комиссии представи rе.lей
организаций, осуществляющих деятельность по управлению
многоквартирными домами, в которых располагается жилое по\lещеIIllс
инвалида, в отношении которого проводится обследование.

4. Порrlлок работы Koпrrrccrr rr

4.1. обследование жилого помещения инвалида и обltlегсl и\1\lllccll]ll l]

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, осуществляетсrl в llс.]lях
оценки приспособления жилого помещения инваJIида и общего имущесlва в

многоквартrIрном доме, в котором проживает инваlrид, с учетоNI потребночtсй
инвалида и rэбеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки
возможност:] их приспособления с учетом потребностей инва"lила t]

зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловлеttного
инвалиднос:ью лицаl проживающего в таком помещении (Jajlee
обследованllе), в,] ом числе ограничений, вызаанных:

а) стол-lкими расстройствами двигательной фун*ции, сопряжеIlны]!tl{ с
необходимостью использования кресла-коляски. иных вспоN,lо гател ьн ы х
средств пер()движения;

б) стс,l-лкими расстройствами функции слуха, сопряженными с

необходимос,гью использования вспомогательных средст;

в) стойкими расстройствами функчии зрения, сопряженными с

необходимосгью использования собаки-проводника, иных вспомогаlельных

средств;
г) задержками в рiввитии и другими нарушениями функчий организма

человека.
4.2, ОбследованИе проводитсЯ в соответствиИ с планом меропрtlятий пrr

приспособлению жилых поNlещений инвацидов и обulего и]\,ушесl ва l]

многоквартирныХ дома)(, В которых проживают инваJlиды, с y,teTo\l

потребностеl"t инвдIидов и обеспечения условий их доступности д.;lя иtIва-ll1.1ов

(далее
-

план мероприятий), утвержлаемым постановлением администрац}lи
Бардымского муниципального округа, и включает в себя:

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого Ilомешения
инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает
инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паслорt и

иные документы);
б) рассмотрение документов о признании гражданина инва,lидом, в To\l

чисrrе выпtlски из акта медико-социальной экспертизы гражданина.
признанного инвалидом. Уполномоченный орган в порядке межведо]\lственного
электронного взаимодействия запрашивает в Пенсионном фонле Российской
Федерации сведения, подтверждающие факт установления инваJи,,tности,
Межведомственный запрос направ,,lяегся )каJанны\lи ,\llo-1llo\loLlellllbL\li]
органами в форме электронного документа с использованиеlll еlиноil сllсIс\lы
межведомстltенного ]лектронного взаимодейсlвия и полк.]ючасIlы\ к ней

региональнь]х систем межведомственного электронного взаимодействия
Указанные сведения предоставляются Пенсионным фондом Российской
Федерации в течение 3 рабочих дней со дня получения запроса. ['ражданин,
признанный инвалидом (семья, имеющая ребенка-инвалида), вправе по
собственной инициативе представить в указанные уполномоченные органы а

качестве саедений, подтверждающих факт установления инвалидности,
документы о признании гражданина (ребенка) инвалидом, в том чисJе выIlиску
из акта медико-социа,тьной экспертизы гражданина (ребенка), trризцанного
инвалидом;

в) провеление визуального, технического осмотра жилого по\4ещеI{1.1я

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, l] котором г,роживас,I
инвалид, при необходимости проведение дополнительных обслелсlвагtий,
испытаний несущих консrрукший жилого lJания:

г) проведение беседы с гражданином! признанным инвалидомJ

проживающ]{м в жилом помещении, в целях выявления конкреlных
потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого
помещения;

д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого
помещения ]lнвilлида и общего имущества в многоквартирном доме, в KoIopoм
проживает инваJlид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий и\
доступности для инвirлида.

4.3. Ilерсональный состав комиссии утверждается распоряжением
админис,грации Бардымского муниципа.льного округа,

повестку заседания Комиссии формирует ответственный секретарь

комиссии с учетом поступивrцих обращений граждац, организаций, органов

местного самоуправления, органов государственной власти,

4.4. Заседания комиссии проводятся по мере поступления обрашений, tto

не чаще одного раза в месяц,
члены комиссии и пригJlашенцые лица оповещаются не менее чем за три

дня до дюI проведениЯ комиссии. Список приглашенных лиц формирует
ответственный секретарь комиссии.

4.5. Решения комиссии принимаются больtttинством гоjlосов чjlеIiоll

комиссии.
в сл1.1ае временного отсутствия председателя комиссии et,tl обяlаttнtrсttl

исполнJIет заNlеститель председателя комиссии.
При равенстве голосов членов комиссии решающим является го_lос

председателя комиссии. В случае несогласия с принятыNl решение\,t чпены
комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и

приложить его к решению комиссии.
4,6. По результатам обследования оформляется акт обследования, в целях

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалида и обеспечения ус.rовиЙ
их доступности для инвалида по форме, утверждецЕой Министерством
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерачии,

4.7. Результатом работы комиссии является заключение о возможности
приспособления жилого помещения инвалида и обцего иl\1уlцес,гt]а l]

МНОГОКВаРТИРНОМ ДОме, в котором проживает инва-Jlил, с )'.IeTo\I lltlIгcбIi(l(,lcll
инваJIида и tlбеспечения условий их доступности лля инвалида иjlи ]акjlltlчсlIис
об отсутствrtи такой возможности, оформляемыми по формам, утвержленным
Министерством строительства и жилищно-коммунаJIьного хо]яйства
Российской Федерации.

4.8. Заключение о возможности приспособления жилого помещения
инваJIида и общего имущества в многоквартирном ломе, в котором проживае1
инваJIид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их
доступности для инвалида выносится комиссией на основании:

а) акта обследования;
б) решения комиссии об экономической целесообразности реконструкции

или калитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором
проживает }iнвалид, в целях приспособления жилого помешеllия иltl}алида и

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором tlpo)titlBael
инв:tлид, с у{етом потребностей инв:lлида и обеспечения условий и\
доступности для инв:lлида, предусмотренного подпунктом <а> пункlа 17

Правил обеспечения условий доступности для инваJIидов жилых помешеIlий и

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных лостановJlениеI1
Правительства Российской Федерации от 09.07,20lб N9 649 (О Nlepax ло
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном
доме с учетом потребностей инвалидов)) (далее

-
Правила),

4.9, Закпючение об отсутствии возможности приспособления жилоlо
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживает Llнвалид, с учетом потребностей инваJIида и обеспечения условий их
достулностл1 для инвалида является основанием для признания жилого

помещения инвалида в установленном законодательством Российской
Федерачии порядке непригодным для проживания инвалида.

4.10. .]ля принятия решения о включении мероприятий в П-lав
мероприятий, утвержденный постановлением администрации Бардымского
муниципального округа заключенце, предусмотренное пунктом l9 Правиlr, в

течение l0 дней со дня его вынесения направляется комиссией главе
Бардымского муниципzrльного округа для утверждения г,,Iаве администрации
Бардымского муниципального округа.

4.1l. Заключение об отсутствии возможности прис пособ.lс н ttl в lечсllltе
семи дней со дня его вынесения комиссией направ_Tяется ll,-Iя све,rlсlll1я
инвалиду, который проживает в }iи.ltо]!l помещении, в o,1Houlcllии Nогороltl
проводилось обследование.

4.12,CpoK хранения актов, решений, заключений комиссии - не rteHee l0
лет.

УТВЕРЖДЕНО
постановлениеNl ад\lинистраци 1.1

Бардымского l!1y нициrrа,]ьноf о

округа
от 13.12.202 l }Iц 292-01-02-1 794-rr

ответственные
исIlо_lните-:lи

Постоянно при
поступлении заявлений
граждан, обращении
организаций, направления
информации от органов
исполнительной власти
Бардымского
муницилаJlьного округа,
иных органов и
организаций

Ведущий
специалист
Управления по
земельно-
имущественны]!,l
вопроса]!f
администрацIaи
Ьар,]ыrtскtrt,.l
lчlУНИЦtlЛ:!l Ь}] 0l1)

округа

Получение,lокументов о
признании гражданина
инвалидом, в том чиспе
выписки из акта медико-
социальной экспертизы

Постоянно Ведущий
специаJlист
Управления по
земельно-
имущественны]tl
вопросам
администрации
Бардымского
муниципального
округа

Ведущий
специалист
Управления по
земельно-
имущественныltl

лi
п/п Мероприятltе

Срок исполнения
мероприятия

I выявление места жительства
инвалидов нуждающихся в
обеспечениtr условий
доступностIl для них жилых
помещений lI общего
им),Iдества в

многоквартliрном доме, с

учетом особенностей
ограничения
жизнедеятеJьности,
предусмотренньж
постановлением
Правительс,гва РФ от
09.07.20l б Nq649.

2 Запрос документов о
характерист иках жилого
помещения инвалида,
общего имущества в
многоквартирном доме, в
котором проживает инвалид
(техrтический паспорт
(техяическиir план),
кадастровый паспорт и иные
документы).

Ло мере необходимости

Плап меропрrrятий
по обследованию жплых помещений инвалндов

и общего имуцества в мIlогоквартирrIых домах, в которых проживаI(л
ицвалиды, в целях их приспособлепия с учетом потребttостей иllва.,lи.lоll ll

обеспечеtluя условий их досryпlIости для li[lвалидов па территории
Бардымского муппципального округа.

з.

гражданина, признанного
инвалидом,
необходимых для
проведения обследования
(с согласия гражданина
путем межведомственного
взаимодейс,гвия)

4 Обследование жилых
помещений инвалидов и
общего имущества в
многокварт]{рных домах, в
которых проживают
инвалиды, входящих в состав
муниципального жилищного
фонда, а также частного
жилищного фонда.

Оформление аюа
обследования жилого
помещения инвалида и
общего имущества в
многоквартIlрном доме, в
котором пр()живает инвалид,
в целях их приспособления с

учетом потребностей
инвалида и обеспечения
условиЙ их доступности для
инвалида

6 Организация работы по
проведению проверки
экономической
целесообразности
реконструкции или
капитальноI,о ремонта
многоквартliрного дома
(части дома) в связи с
нt}личием в акте

в течение З месяцев с
даты составления акта
обследования

Постоянно при
поступ-rlеltии
заявJIений гражлан,
обращении организаций,
направления инфорлtачии
о,г органов
исполните:lьной в,rасти
Бардымского
IvlyIlИЦИПаT ЬНОГО ОКРУГа,
иных органов и

организаций

В течение 5 рабочих дней
со дня проведения
обследования

BotlpocaM
администрации
Бардымского
муниципального
округа

Муниuила-lыlая
к0]\,]иссия llo
обследованикr
жилых
помещений
инва,лидов и
обцего
имущества в
многоквартирIIых
домахl ts которых
проживают
инвалидь].

Муниципапьная
комиссия по
обследованию
жилых
помещений
инвалидов и

обrлего
имущества в
многоквартирных
ломах, в которь]х
проживают
иIlвiIцидь].

Муниципальttая
комиссия по
обследованию
жилых
помешений
инвалидов и
общего
имущества в
многоквартир}Iых

5,

обследован}{я вывода об
отсутствии,гехнической
возможности для
приспособления жилого
помецения или общего
имущества в

многоквартIlрном доме без
изменений существующих
несущих и ограждающих
конструкций
многоквартIIрного дома
(части дома)

7 Вынесение решения об
экономичесl<ой
целесообразности
(нецелесообразности)

реконструкt(ии или
капитальноIо ремонта
многокварт[lрного дома
(части дома'l, в котором
проживает инвалид, в цепях
приспособления жилого
помещения инвалида и (или)
общего имуlлества в
многоквартllрном доме, в
котором проживает инваJlид,
с учетом по,гребностей
инвалида и обеспечения
условий их ]1оступности для
инваJIида

8 составление заключениJl о
возможности
приспособления жилого
помещения инвапида и
общего имущества в
многоквартирном доме, в
котором проживает инвалид,
с riетом потребностей
инвалида и обеспечения

условий их доступности для
инвалида или заключения об
отсутствии такой
возможности

Предоставление заключения

ломах, в которы\
проживаlо I

инвaulиды.

В течение l0 рабочих лней
со дня проведения
проверки

В течение 10 рабочих лней
со дня составления акта
либо вынесения решения
об экономической
целесообразности
(нечелесообразности)

реконструкции или
капитапьного peNloHTa

многоквартирного дома
(части лома)

Мt,ни ци ttltльная
комиссия по
обследованию
жилых
помещений
инвалидов и

общего
имущества в

многоквар tирtlь]х

домах, в которых
про)tиваIот
инвалиды.

Муниципапьная
комиссия по
обследованию
жилых
помещений
инвалидов и
обцего
имущества в

многоквартирны\
домах, в которых
Ilроживаlот
иквалиды.

В течение l0 календарных

l

I

Муниципа.цьная

муниципалLной комиссии
главе Бардь]мского
муниципаJlьного округа для
принятия р()шений

днеи со дня вынесения
заключения

ком иссия llo
обс"lеjl()l]itIIи l()
jки,l ы х

лоNlешен и и

инва,lилов и

] общего
им) щест8а в

м ногоквар Iирн ы \
ломах! а кOторь]х

проживаlот
инвалиды,